DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DE SÃO PAULO
Publicado na Edição de 24 de abril de 2025 | Caderno Executivo | Seção Atos de Gestão e Despesas

EDITAL DIVERSOS Nº 05.01, DE 23 DE ABRIL DE 2025

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ETEC PROFESSOR BASILIDES DE GODOY

CLASSE DESCENTRALIZADA C.E.U. PARQUE ANHANGUERA

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 041/08/2025, PROCESSO Nº 136.00013916/2025-79

DESPACHO DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA DE 22/04/2025

O Diretor da ETEC Professor Basilides de Godoy, da cidade de São Paulo, no uso das atribuições e
competências conferidas por meio do § 1º do artigo 3º da Deliberação Ceeteps nº 41, de 09/08/2018,
publicada no DOE de 16/08/2018 e republicada no DOE de 23/08/2018 (e suas alterações), combinada
com as disposições contidas no Capítulo XV do Edital de Abertura de Inscrições, INDEFERE o recurso
interposto por Samuel Santos Navarro, RG 423298379, inscrito sob o nº 23.

O recurso foi indeferido devido a não apresentação do Memorial Circunstanciado da forma como é
requisitado no Edital de Abertura de Inscrições (item 4 do Capítulo V – das Inscrições).

A íntegra da resposta ao recurso encontra-se disponível na unidade de ensino, podendo o candidato
requerê-la mediante solicitação formalizada através do e-mail informado no Edital de Abertura de
Inscrições, para ciência.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL SALES GOMES – TATUÍ

CLASSE DESCENTRALIZADA IPERÓ

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.23.1.3.13.14.6.1032338
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 1/14

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Suplentes

DOMINGOS CESAR FERREIRA TAVARES, RG.: 15926903–9, PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

ANDREIA GALVANI BUSSO, RG.: 18197570, PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

COMISSÃO DE VERIFICAÇÃO

Artigo 2º – Ficam designados para compor a Comissão de Verificação do Processo Seletivo
Simplificado, sem prejuízo de suas funções, os membros abaixo relacionados, sob a presidência do
primeiro:

GUILHERME HENRIQUE DE SOUZA, RG.: 29019614–0, PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO.

ROSANA CASTELLI, RG.: 25599569–6, PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO .

CINTIA BAZANA, RG.: 22189704–5, PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO.

Artigo 3º - A participação dos membros não demandará ônus para o CEETEPS.

Artigo 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando os efeitos da Portaria do
Diretor de Escola Técnica nº 7, de 01/04/2025, publicada no DOE de 03/04/2025.

*

ESCOLA TÉCNICA ESTADUAL JOAQUIM FERREIRA DO AMARAL – JAÚ

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO, Nº
070/03/2025, PROCESSO Nº 136.00010989/2025–17

PORTARIA DO DIRETOR DE ESCOLA TÉCNICA Nº 08, DE 23/04/2025

O Diretor da Escola Técnica Estadual Comendador João Rays, designado nos termos do Despacho
71/2025 - URH, para responder pelo Processo Seletivo Simplificado, à vista das disposições dos §§ 1º e
5º do artigo 3º e artigo 5º da Deliberação CEETEPS 41, de 9, publicada no DOE 16/08/2018 (e suas
alterações), expede a seguinte Portaria:

Artigo 1º - Ficam designados, para compor a Banca Examinadora do Processo Seletivo Simplificado, os
membros abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro:

Titulares

Luciana Luna Furlan, RG 20.306.115-9, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Maísa Sancassani, RG 41.995.072-2, Professor de Ensino Médio e Técnico (Especialista).

Carmem Adélia Simonssini Beline, RG 11.209.315-2, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Suplentes

Gabrieli Damada, RG 42.162.818-2, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.23.1.3.13.14.6.1032338
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 12/14

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Liliane
Realce

Rogério Falasca Alexandrino, RG 41.268.106-7, Professor de Ensino Médio e Técnico.

Artigo 2º - A participação dos membros não demandará ônus para o CEETEPS.

Artigo 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando os efeitos da Portaria do
Diretor de Escola Técnica nº 5, de 28/02/2025, publicada no DOE de 05/03/2025.

*

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

ETEC PROFESSOR BASILIDES DE GODOY

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR DE ENSINO MÉDIO E TÉCNICO

EDITAL Nº 041/14/2025, PROCESSO Nº 136.00013924/2025–15

RETIFICAÇÃO DO EDITAL DE RESULTADO DA AFERIÇÃO DA VERACIDADE DA AUTODECLARAÇÃO E
CONVOCAÇÃO PARA A PROVA DE MÉTODOS PEDAGÓGICOS, PUBLICADO NO DOE DE 14/04/2025

ONDE SE LÊ:

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

                - Levantamento de Dados e Conceitos Fundamentais: Introdução à modelagem de banco de
dados; Levantamento de requisitos e análise de dados; Modelo Entidade-Relacionamento (ER);
Ferramenta de modelagem de banco de dados.

              - Tipos de Relacionamentos: Relacionamentos um-para-um; Relacionamentos um-para-muitos;
Relacionamentos muitos-para-muitos; Resolução de relacionamentos complexos.

         - Primeira e Segunda Formas Normais: Introdução às formas normais; Primeira Forma Normal
(1NF); Segunda Forma Normal (2NF); Casos práticos de normalização: 1NF e 2NF.

LEIA-SE:

O tema para a Prova de Métodos Pedagógicos a ser apresentado pelo candidato será sorteado pela
Banca Examinadora no dia da prova, antes do início da aula, sendo escolhido 1 (um) dentre os 3 (três)
temas abaixo:

1) - Levantamento de Dados e Conceitos Fundamentais: Introdução à modelagem de banco de dados;
Levantamento de requisitos e análise de dados; Modelo Entidade-Relacionamento (ER); Ferramenta
de modelagem de banco de dados.

Este documento pode ser verificado pelo código 2025.04.23.1.3.13.14.6.1032338
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 13/14

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

Liliane
Realce